béry, au mois de juillet 1389, Labbe-Mansi, t. XXVI, c. 754), une troisième fois, en

1390, pour deux ans, enfin, en 1392. pour trois nouvelles années. — En ce qui con-

cerne les diocèses de Poitiers, de Saintes, d'Angoulème, de Maillezais et de Luoon,

j'ai cité plus haut (p. 230) une bulle du 17 octobre 1383. — Charles VI, prévoyant les
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A côté de ces aides royales, il y avait les aides ordinaires bu

extraordinaires levées au profit de tel ou tel prince dans ses

domaines ou ses terres d'apanage, puis les taxes d'intérêt local

établies pour couvrir des frais de g'uerre ou des dépenses de for-

tifications: toutes charges dont le pape entendait que le clergé

prît sa part. Nombre de fois, Clément VII intervint dans les que-

relles du clergé avec les seigneurs ou les villes : presque toujours

ce fut pour contraindre les ecclésiastiques à financer'. C'est par

difficultés que soulèveraient les gens d'Église à propos du payement des aides, avait,

avec l'assentiment des commissaires du pape, adjoint dans chaque diocèse un clerc

aux élus des aides, en le chargeant de statuer, d'accord avec ceux-ci, sur les con-

testations qui s'élèveraient entre les ecclésiastiques et les fermiers des aides : c'est

ainsi que, le 15 août 1383, il adjoignit aux élus du diocèse d'Avranches le chanoine

Nicolas Blondeau, qui reçut, en outre, un mandat des commissaires du pape, et lui

assigna des gages annuels de 100 livres tournois (Arch. nat., K 53% n" 26). — Au
sujet de la contribution des ecclésiastiques aux aides dans le royaume de F'rance,

on peut lire le passage suivant que j'extrais d'un mémoire inédit de Gilles Bellemère :

« Ut videatur quod istud negocium non est novum, est sciendum quod dominus

Urbanus papa quintus, cum ista per regem Karolum, patrem hujus régis, ab ipso

Urbano petercntur, ipse Urbanus commisit quibusdam archiepiscopis regni Francie

in Lingua gallicana istud negocium cum potestate predicta ipsi régi auctoritate

apostolica concedendi. Qui predicta finaliter ad ccrtum tempus concesserunt, sic

tamen quod per gcntes ecclesiasticas et non auctoritate régis levarentur, et ita fuit

de facto reali exequcioni demandatum. Et demum per Gregorium XI et Clemen-

tem VU et usque ad Benedictum XIII fuerunt similes concessiones régi facte et con-

tinuate : propter que gentes régie dicebant, tempore domini Benedicti, quod reges

Francie predicta possederant per XXVII annos et ultra. » (Bibl. du Vatican, ms. lat.